
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.201

Piracicaba, 31 de dezembro de 2013

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.442, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013.

Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Associação Comercial
e Industrial de Piracicaba – ACIPI, concedida através da Lei nº 7.215/11.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada
pelas de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do
Conselho Municipal de Turismo – COMTURPI, constante de fls. 44, do
Processo Administrativo nº 159.162/2013, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida
através da Lei nº 7.215, de 07 de dezembro de 2011, da ASSOCIAÇÃO COMERCIAL
E INDUSTRIAL DE PIRACICABA – ACIPI, inscrita no CNPJ sob nº 54.403.910/
0001-44, com sede à Rua do Rosário, nº 700, Bairro Centro, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data de
publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.443, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013.
Fixa, para o exercício de 2014, o valor da “Bolsa Creche”, conforme

disposto na Lei nº 5.684/06 e suas alterações.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 173, da Lei nº 5.684, de 05 de
janeiro de 2006 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica fixado, para o exercício de 2014, o valor per capita/mês de
R$ 232,66 (duzentos e trinta e dois reais e sessenta e seis centavos),
referente ao convênio de concessão da “Bolsa Creche”, para crianças de
02 (dois) a 05 (cinco) anos, em período integral.

Art. 2º A planilha de custos dos valores a serem repassados nos
moldes do art. 1º, retro, fica fazendo parte integrante do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 203/2013

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA              LOTE
Danny Benatto Ferreira da Silva Me 02.
Rodolfo Trevizam Fermino de Oliveira Epp 03.
Gama Comércio de Equipamentos para Informática Ltda – Me 05.
Fracassados          01 e 04.

Piracicaba, 30 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 228/2013

Objeto: Aquisição de Workstation, disco rígido e pacote adobe.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA ITEM
Danny Benatto Ferreira da Silva – Me 01.
Gama Comércio de Equipamentos para Informatica Ltda 02.
Brasoftware Informática Ltda 03.

Piracicaba, 27 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 229/2013

Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA ITENS
Gama Comércio de Equipamentos para 02, 05, 09, 11, 18, 19 e 20.
 Informática Ltda
3V Comércio de Equipamentos de 03.
Informática Ltda Me
Danny Benatto Ferreira da Silva Me 08, 12, 14 e 15.
Rodolfo Trevizam Fermino de 04, 06, 07, 10, 13, 16, 17 e 21.
Oliveira Epp
Fracassado 01.

Piracicaba, 30 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 230/2013

Objeto: Aquisição de materiais de manutenção.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA LOTE
Comacol – Comércio de Materiais de 02, 03, 04, 05 e 08.
Construção Ltda
Nossa Cor Tintas Ltda Me 01.
Comercial Concorrent Eireli – Epp 06.
Fracassado 07.

Piracicaba, 27 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 63/2013

Prestação de serviços continuados de limpeza e asseio, visando a obtenção
de adequadas condições de salubridade e higiene, em sanitários públicos
ligados à Secretaria Municipal de Defesa do meio Ambiente, com
fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra

A Pregoeira comunica que a empresa PARTNER MANUTENÇÃO E
TERCEIRIZAÇÃO LTDA interpôs recurso em referido processo licitatório.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias, para eventual
IMPUGNAÇÃO, conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 30 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/13

Prestação de serviços de zeladoria, com fornecimento parcelado de
equipamentos, materiais e mão-de-obra.

A Pregoeira comunica que a empresa RKM-PIRA SERVIÇOS DE LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA. interpôs recurso quanto ao julgamento
no referido certame licitatório.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para
eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a
Lei Federal nº. 10.520/02.

Em, 30 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 204/2013

Fornecimento mensal de aproximadamente 8.500 (oito mil e quinhentas)
cestas básicas de alimentos, limpeza e higiene pessoal, a serem distribuídas
aos servidores públicos municipais de Piracicaba (ativos, inativos e
pensionistas), durante o exercício de 2014

A Pregoeira comunica que a empresa INGÁ COMERCIAL ATACADISTA
LTDA interpôs recurso em referido processo licitatório.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias, para eventual
IMPUGNAÇÃO, conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 30 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 206/2013

OBJETO:  Fornecimento parcelado de areia,pedra, pedrisco, bica corrida e
rachão, durante o exercício de 2014.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/01/2014 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/01/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 27 de dezembro de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 20132

PREGÃO ELETRÔNICO nº .207/2013

OBJETO:  Fornecimento parcelado de materiais de exames, durante o
exercício de 2014.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/01/2014 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:15/01/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 30 de dezembro de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 208/2013

OBJETO: Fornecimento parcelado de areia, pedra, pedrisco, durante
o exercício de 2014.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/01/2014 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/01/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 30 de dezembro de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 229/2013

Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática

A Pregoeira comunica que após análise nas propostas  apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: IMPERIUM I. T.
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, WORD PRINT SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA - ME, DANNY BENATTO FERREIRA DA SILVA- ME,
GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA,
RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA – EPP e 3V COM. DE
EQUIP. DE INFORMÁTICA LTDA, DELIBERA por DESCLASSIFICAR as
empresas: GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA
LTDA no item 01( não apresentou catálogos e/ou especificou do monitor
e licenças,  IMPERIUM I. T. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA no  item 01(o
produto não atende quanto a tampa de gabinete e portas e também não
especificou software) e no item 02 (não especificou toner adicional) e
CLASSIFICAR as demais propostas.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
com base no parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por
HABILITAR e APROVAR os itens 02, 05, 09, 11, 18, 19 e 20 para a
empresa GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA
LTDA , o item 03 para a empresa  3V COM. DE EQUIP. DE INFORMÁTICA
LTDA, os itens 04,06,07,10,13,16,17e21 para a empresa  RODOLFO
TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA – EPP,  os itens 08,12,14 e 15 para
a empresa DANNY BENATTO FERREIRA DA SILVA- ME e fracassar o
item 01 pois os preços ofertados estão acima do preço estimado pela
unidade requisitante.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 27 de dezembro de 2013.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 231/2013

Aquisição de materiais esportivos.

Comunicamos que por um lapso de nossa parte houve inversão do registro
na ata do vencedor no lote 10. O lance de R$ 2.950,00 refere-se ao lance
ofertado pela empresa RAYA ESPORTES LTDA. e o de R$ 2.949,00 ofertado
pela empresa AZUL ESPORTES COMERCIAL LTDA, sendo vencedora
deste lote.

Piracicaba, 27 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 249/2013
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para tratamento dos
servidores municipais e usuários do Sistema Único de Saúde, durante o
exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 15/01/2014 às 10h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 250/2013
Objeto: prestação de serviços de sessões de oxigenoterapia em câmara
hiperbárica.
Início da Sessão Pública: 15/01/2014 às 14h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 251/2013
Objeto: contratação de veículo de comunicação emissora de rádio para
divulgação de avisos e comunicados oficiais da Prefeitura Municipal de
Piracicaba, em horários determinados e indeterminados na frequência AM,
durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 16/01/2014 às 09h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 252/2013
Objeto: contratação de veículo de comunicação emissora de rádio para
divulgação de avisos e comunicados oficiais da Prefeitura Municipal de
Piracicaba, em horários determinados e indeterminados na frequência FM,
durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 16/01/2014 às 10h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 253/2013
Objeto: contratação de veículo de comunicação impresso (jornal), com
circulação diária – mínima de 05 (cinco) dias por semana – para divulgação
de atos institucionais da Prefeitura Municipal de Piracicaba, no âmbito
municipal, durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 17/01/2014 às 09h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 254/2013
Objeto: confecção de material gráfico para divulgação de ações institucionais,
durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 17/01/2014 às 10h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 255/2013
Objeto: fornecimento parcelado de kits lanches, durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 17/01/2014 às 14h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 256/2013
Objeto: confecção de placas de aço inoxidável para inaugurações e reposições
de peças, durante o exercício de 2014.
 Início da Sessão Pública: 20/01/2014 às 09h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 257/2013
Objeto: fornecimento parcelado de troféus, medalhas e placas de sinalização,
durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 20/01/2014 às 10h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 258/2013
Objeto: locação de tendas e coberturas para atender eventos da SEMAC,
no exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 20/01/2014 às 14h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 259/2013
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para veículos
da linha FORD, durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 21/01/2014 às 09h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 260/2013
Objeto: fornecimento parcelado de concreto estrutural, durante o
exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 21/01/2014 às 10h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 261/2013
Objeto: fornecimento parcelado de cimento e cal hidratada, durante o
exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 22/01/2014 às 09h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 262/2013
Objeto: fornecimento parcelado de cimento e cal, durante o exercício 2014.
Início da Sessão Pública: 22/01/2014 às 10h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 263/2013
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para
veículos da linha RENAULT, durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 22/01/2014 às 14h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 264/2013
Objeto: fornecimento parcelado de tijolo, durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 23/01/2014 às 09h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 265/2013
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para veículos
da linha FIAT, durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 23/01/2014 às 10h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 266/2013
Objeto: fornecimento parcelado de tubos de concreto, durante o exercício
de 2014.
Início da Sessão Pública: 24/01/2014 às 09h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 267/2013
Objeto: fornecimento parcelado de cimento, durante o exercício de 2014.
 Início da Sessão Pública: 24/01/2014 às 10h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 268/2013
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para
veículos da linha CHEVROLET, durante o exercício de 2014.
Início da Sessão Pública: 27/01/2014 às 09h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020.
Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 30 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 231/2013

Aquisição de materiais esportivos

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: COMERCIAL NÍVEL
E PRUMO LTDA. ME, PLANETA BOLA COM. DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA – ME, RAYA ESPORTES LTDA, AT&WP COMERCIAL LTDA EPP, AZUL
ESPORTES COMERCIAL LTDA, AMV COM. PROM. EVENTOS ESPORTIVOS
E ARBITRAGENS LTDA – ME, MAGALI GARCIA SANTOS – ME, RODRIGO
TOLOSA RICO – EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÀ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações, DELIBEROU por
HABILITAR e APROVAR os lotes 01 e 14 para a empresa RAYA ESPORTES
LTDA, os lotes 02, 03 e 07 para a empresa AT&WP COMERCIAL LTDA EPP,
os lotes 04 e 16 para a empresa AMV COM. PROM. EVENTOS ESPORTIVOS
E ARBITRAGENS LTDA - ME, o lote 05 para a empresa MAGALI GARCIA
SANTOS - ME, os lotes 06, 08, 10 e 15 para a empresa AZUL ESPORTES
COMERCIAL LTDA, o lote 09 para a empresa COMERCIAL NÍVEL E
PRUMO LTDA. ME e os lotes 11 e 13 para a empresa PLANETA BOLA COM.
DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - ME.

Fica FRACASSADO o lote 12

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 30 de dezembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezemmbro de 2013 3

PPRA
Programa de Prevenção de Riscos Ambientais

2013

SESMT-PMP
Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em

Medicina do Trabalho

Departamento vinculado a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARACTERIZAÇÃO DA EMPRESA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA

Endereço: Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233 Chácara Nazareth - Piracicaba – SP

CNPJ: 46.341.038/0001-29

RAMO DE ATIVIDADE: Administração e Prestação de Serviços Públicos

CÓDIGO DA ATIVIDADE: 84.11.6

Secretarias:

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC

Secretaria Municipal de Governo – SMG

Procuradoria Geral do Município – PGM

Diretrizes do Programa:

Implantação de medidas de controle e avaliação de sua eficácia

As medidas necessárias e suficientes para a eliminação, atenuação ou o controle dos riscos ambientais, quando
da exposição dos trabalhadores excederem os valores dos limites legalmente estipulados; ou e através do controle
medico da saúde ficar caracterizado no nexo causal entre os danos observados na saúde dos trabalhadores e a
situação de trabalho a que eles ficaram expostos.

As medidas  tomadas obedeceram à hierarquia  natural do Órgão Público, e as opções de controle efetivamente
adotadas resultaram num plano de ação que representou ao comprometimento da Administração Publica Municipal
com as melhorias das condições de trabalho..

O SESMT, na incumbência de dar assessoria técnica na elaboração do plano de ação cabendo a escolha da opção
e a viabilização dos recursos necessários ao Secretário Municipal da pasta; vem executando o plano de ação
proposto, com elaboração de projetos específicos, especificações técnicas e se também a contratação de
profissionais especializados para a implantação das medidas de controle;

Quando comprovada a inviabilidade técnica, em conjunto com a Administração Municipal da Prefeitura, da adoção
de medidas de proteção coletiva, ou quando estas não forem suficientes ou se encontrar em fase de estudo,
planejamento ou implantação, ou ainda em caráter complementar ou emergencial, deverão ser adotadas outras
medidas, obedecendo-se a seguinte hierarquia:

Medidas de caráter administrativo ou de organização de trabalho:

Aquelas que têm por objetivo alterar o esquema de trabalho ou das operações; utilização de Equipamento de
Proteção Individual – EPI.

Utilização dos Equipamentos de Proteção Individual:

A aquisição dos Equipamentos de Proteção Individual adequado tecnicamente ao risco que o trabalhador está
exposto e a atividade desenvolvida, considerando-se a eficiência necessária para o controle da exposição ao risco
e o conforto oferecido segundo avaliação do trabalhador usuário;
Realização de treinamento dos trabalhadores quanto a sua correta utilização e orientação sobre as limitações e
proteção que o Equipamentos de Proteção Individual oferece;

Estabelecimento de normas ou procedimentos para promover o fornecimento, ou uso, a guarda, a higienização,
conservação, manutenção e reposição de Equipamentos de Proteção Individual, visando garantir as condições de
proteção originalmente estabelecidas;
Caracterização das funções ou atividades dos trabalhadores, com a respectiva identificação dos Equipamentos de
Proteção Individual utilizados para os riscos ambientais.

Análise da eficácia das medidas de controle implantadas:

- Acompanhamento dos exames periódicos determinados pelo PCMSO;

- Abertura de COF- Comunicado de Ocorrência Funcional;
- Entrevista com os servidores municipais que utilizam as medidas, dando ênfase na questão do conforto,
praticidade do uso, desempenho no trabalho utilizando o equipamento de proteção;

Monitoramento da Exposição aos Riscos Ambientais

Situação de risco com exposição crônica e possibilidade real de lesão a médio e longo prazo serão tomadas ações
de controle, para minimização do impacto na saúde do trabalhador.

Em conjunto com o Médico do Trabalho, sugerir a redução da jornada de trabalho, utilização de equipamento de
proteção coletiva e/ou equipamento de proteção individual, possibilidade remota de lesão em longo prazo, tomada de
ações preventivas para minimizar a exposição e identificar possível suscetibilidade individual aos agentes de riscos.

Programa de treinamento para os servidores:

Todos os envolvidos no plano de ação das Secretarias Municipal de Administração (SEMAD), Desenvolvimento
Econômico (SEMDEC), de Governo (SMG) e Procuradoria Geral do Município (PGM), assim como aos procedimentos
que assegurem a sua eficiência e de informação sobre as eventuais limitações que oferece, foi realizado nos
meses de SET à DEZ/2013.

Programa “Bem Vindos Servidores:

Programa voltado à recepção e boas vindas aos servidores novos contratados para o preenchimento de vagas nas
Secretarias Municipais, realizado mensalmente.

Total de servidores participantes (2013): 165 servidores

Equipe de Realização:

Representação do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba – IPASP;
Representação do Sindicato dos Servidores Municipais;
Representação do Sistema de Folha de Pagamento - DRH;
Representação dos Direitos, Deveres e Obrigações do Servidores Municipais – DRH;
Representação do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT.

Treinamentos de Segurança realizados:

Secretaria Municipal de Administração: 100 servidores
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 009 servidores
Secretaria Municipal de Governo: 044 servidores
Procuradoria Geral do Município: 051 servidores
Secretários Municipais: 006 servidores
Chefes de NAA: 008 servidores

Conteúdo programático:

– Declaração Corporativa: Missão, Visão e Valores
– SESMT: Base legal, composição, Normas Regulamentadoras
– Pirâmide da Probabilidade de Ocorrências
– Acidente do Trabalho, Tipos de Acidentes
– Comunicado de Ocorrência Funcional – COF
– Comunicação de Acidente de Trabalho - CAT
– Atestado Médico – Diretrizes da Portaria SEMPEM 01/2008
– NR-6 Equipamentos de Proteção Individual (aspectos legais empregador / empregado,  tipos de EPI’s)
– Riscos de Acidentes (ambientes administrativos e outros)
– Prevenção e Combate à Incêndios (Brigada de Emergência, Composição do Fogo, Propagação do Fogo,
Classes de Incêndio, Tipos de Extintores, Hidrantes, Sprinklers)
– Rota de Fuga em situações de emergências (croqui da saída de emergência – 7º andar)
– Entrega de folders para orientações sobre Hipertensão, Diabetes e Colesterol -  (PCMSO 2012) -  CADME
– Entrega de folders para orientações sobre alimentação saudável - CPAN

Apresentação de Filmes:

– Acidente de trabalho: Relata sobre a abertura de alçapão dentro do setor de produção, sem sinalização e aviso
aos funcionários do setor, quando uma funcionária que não percebeu a movimentação por detrás, e ao se
movimentar, caiu dentro do mesmo.

– Sapateado: Apresentação de dançarinos enfocando mensagens sobre as necessidades de trabalho corporativo,
em equipe, determinação, confiança e superação.

CONSIDERAÇÕES FINAIS DO PROGRAMA - PPRA

Os procedimentos e parâmetros utilizados neste PPRA-2013 atendem às normas legais vigentes e às recomendações
nacionais e internacionais de Segurança e Medicina do Trabalho. Os mesmos poderão ser alterados a qualquer
tempo, especialmente no caso de quaisquer revisões oficiais que sejam necessários a substituição.

As dúvidas que surgirem deverão ser resolvidas conjuntamente entre o Médico Coordenador do SESMT, Secretário
Municipal de Administração, Engenheiro de Segurança do Trabalho e Técnico de Segurança da SEMAD / SESMT.

Cronograma de Ações – PPRA 2014

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
Secretaria Municipal de Administração

Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho
PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS – PPRA 2014

TREINAMENTOS DE SEGURANÇA – CENTRO CÍVICO

Treinamento / Data JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Bem Vindos Servidores 17 18 18 16 20 17 18 19 19 17 18 19
Alimentação Saudável 21 29 29 28
Combate à Incêndios – Teórico 25 28 26 25
Combate à Incêndios – Prático 25 24 23
Plano de Ação de Emergência – Evacuação de Área 25 22 21
Segurança no Escritório 29 11 9

QUALIFICAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS:

Silvio Damaceno - Téc. Segurança do Trabalho - SEMAD / SESMT

Thiago Alves Oliveira - Médico do Trabalho Coordenador do SESMT

Luiz Antonio Balaminut - Secretário Municipal de Administração

Piracicaba, 03 de Dezembro de 2013.

Silvio Damaceno
Téc. Segurança do Trabalho

Reg. MTE nº 51/05150-6
SEMAD / SESMT

Thiago Alves Oliveira
Médico do Trabalho Coordenador do SESMT

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 20134

Prefeitura do Município de Piracicaba

SEMAD

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PPRA
PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS

Classificação Nacional de Atividade Econômica (CNAE): 84.11-6

Número de Funcionários:178
Endereço: Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233 – Chácara Nazaré

Piracicaba – SP.

DEZEMBRO DE 2013



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 5



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 20136



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 7



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 20138



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 9



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 201310



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 11



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 201312



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 13



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 201314



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 15



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 201316



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 17



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 201318



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 2013 19



PIRACICABA, terça-feira, 31 de dezembro de 201320


